sententia transit in judicatum, non esse tractandum de illius injustitia. Lott. nu. 21. in specie ci-
tans Angel. conf. 302. n. 3. Zal. confil. 3. n. 3.

3. Tertiò quod hinc profluit, & spectat utrius-
que sententia diversimodam executionem. Quòd
lex sive pœna inferri imperet, sive eam ipsamet
irrogat, semper intendit id fieri, seu dari execu-
tioni ministerio & auctoritate judicis, juxta Bald.
in auth. qui semel. c. quenq. & quandiu judic. Lott.
nu. 22. citans insuper Felin. in c. Rodulphus. de re-
scrip. n. 34. ita ut si lex jubet privari, judex pro-
nunciare debet privandum, & non declarare
privatum; hoc enim pronunciaret contra juris in-
tentionem, idque, etiam factum esset notorium.
Lott. n. 23. citans Felin. ubi ante n. 37. si autem
lex ipsamet privet, judex pronunciare debet super
facto, cujus causa irrogata est privationis
pœna; super hac autem minime ejus sententia est
necessaria, quia super hac lex ipsa pronuntiat.
Lott. n. 24. Unde in primo casu sententia judicis
est de essentiâ pœniæ, in secundo de essentiâ ex-
ecutionis tantum. Lott. nu. 25. ex Bald. & Felin.
Adeoque hæc sit ratio necessitatis istiusmodi de-
claratoria judicis super facto, dum pœna ipso jure
imponitur, ita ut illius execu-
tio de facto aliter at-
tentari nequeat. Lott. nu. 62. citans Gl. in c. pœ-
nit. v. confitit, de pœni. Jo. And. & Gemin. in
c. 1. de homicid. in 6. Felin. loc. cit. n. 35. cum plu-
rimis per hunc citatis. Unde dum pender di-
cūsio, an sit locus privationi ipso facto inducta, reus
manuteneri debet in sua possessione. Lott. n. 28.
citans Rot. in Tullenf. monasterij. 15. Febr. 1610.

4. Quarta differentia est, quod sententia legis
nullâ provocatione seu appellatione suspendatur,
quod minus secum trahat executionem. L. fin. ff. de
appellat. eam, non cognitore aliquo, sed mente
ipius legis promovente ac moliente. Lott. nu. 51.
& 52. à sententiâ verò hominis detur appellatio.
Vide de hoc dicenda pluribus post aliquot qua-
stiones.

Quæstio 163. Num igitur etiam in pœni,
que non exigunt factum hominis ad exe-
quendum, sit necessaria istiusmodi decla-
ratoria?

Respondeo : Esse id admodum controversum
inter Auctores. Negativam, seu quod eā opus
non sit, tenent Bald. in l. que sub conditione, §. ult.
n. 3. ff. de condit. Felin. l. c. n. 38. Prob. ad monach.
in c. scui. n. 6. Decius conf. 145. n. 4. & alii apud
Lott. loc. cit. nu. 30. affirmativam tenent Gl. in
elem. ult. v. confiterit. de censib. Anchur. ibid. n. 4.
& 5. Archid. in c. felicit. n. 14. Jo. And. n. 4. &c.
quos citat, & quorum sententiam veriorem affir-
mat Lott. nu. 31. De ceterò, ubi factum, ex quo
concluditur delictum, est notorium, nullâ istius-
modi sententiâ declaratoria opus esse, convenientem
omnes, præcipue scribentes in c. cum non ab homine.
de judic. Lott. nu. 32. citans in specie Abb. ibid.
n. 29. Felin. ubi supra. n. 37. Et sic quoque ait
Garc. p. 11. c. 10. n. 36. dum privatio beneficii esset
notoria, non esse opus sententiâ declaratoria de-
lictii sed ante hanc teneri delinquentem illud di-
mittere: datâ autem hac notoreitate, sufficere
affigurationem termini ad excusandum factum, ut
mox, ex elasio, procedatur ad exactionem pœni,
ait Lott. n. 33. ex Gemin. in c. cum secundam. de
Metic. in 6. n. 3. licet subdat n. 34. ex Felin. ubi

antè. vit. n. 37. nec id præcisè necessarium, nisi ubi
agitur de præjudicio irrectabili.

Quæstio 164. Cum C. consuluit, 14. de ap-
pellat. dicatur: pleraque judicanter no-
toria, quæ non sunt; unde constituantur
hac notoreitas?

Respondeo primò: pro hac qualitate noto-
reitatis inducendâ exigi, ut non solum rei
veritas justificetur ex facto; sed cum hac ipsa qua-
litate, quod ea notoria sit. Lott. cit. q. 18. n. 38.
citans Rot. decis. 6. de except. n. 4. in novis. Surdum
conf. 188. n. 13. &c.

2. Secundò notorium non esse, quod simpliciter
verum est, vel etiam manifestum; sed cuius
veritas publicè, adeoque majori parti populi est
patens, ut ideo nullo modo valeat celari. Lott.
nu. 39. citans Surdum ubi ante. Paris. conf. 1. n. 34.
subiungit tamen Lott. n. 41. id non adeò ruditer
intelligendum, quod minus ad constitendum sim-
plex notorium facti sufficiat id gestum coram de-
ceni hominibus, juxta Cynum in l. ea quidem. c. de
accusat. n. 1. & 2. cum multitudine conficiatur ex
turba, turba autem à numero decem hominum.
l. 4. ff. vi honor. rapt.

Quæstio 165. Qualiter hac notoreitas eli-
datur, & justificanda?

1. **R**espondeo ad primum: Si is, contra quem
intenditur hæc notoreitas, factum simpliciter
inficietur, ex hac sola negatione dissolvit hæc
circumstantia, seu qualitas notoreitatis. Lott. cit.
q. 18. n. 43. citans Felin. in c. Rodulphus. de rescrip.
nu. 37. Unde

2. Respondeo ad secundum: Etsi aliâ satis sit,
notorium allegare. Lott. n. 44. citans Franc. Ge-
min. Cardin. id tamen non sufficiat; dum hoc
ipsum in dubium revocatur. Lott. ibid. ex Felin.
in c. si clericus laicum. de foro comp. n. 3. Nam ubi ali-
quid debet constare (uti debet in presenti, dum
irrogata pœna ipso jure, opus non est declaratoria
judicis, debet constare de notoreitate facti) non suf-
ficit id allegari. Lott. n. 45. qui etiam subdat n. 46.
ex Jason. in l. si vero. ff. qui satu non cogantur. n. 12.
vix excogitabilem esse casum, in quo evitari pos-
sit necessitas justificandi hanc notoreitatem, etiam
si illa plus quam vera sit; cum licet innescat
alii, tamen adhuc non sit cognita judici tanquam
judici. Quod ipsum ut præteretur, necessaria est
causa cognitionis, præviâ citatione partis. Lott. n. 47.
citans Ferret. conf. 31. n. 35. & Rott. decis. 25. n. 8.
p. 1. divers. Nisi agatur de notorio facti permanen-
tis. Lott. n. 48. citans Abb. in c. dudum. de Eleff.
n. 6. Etsi itaque necessaria sit simplex justificatio
notoreitatis, non tamen requiritur speciale pro-
nunciatum super ipsa hac notoreitate: Et qui id
requirunt, potius id requirunt ad maiorem caute-
lam, quam ex necessitate. Lott. n. 49. citans
Cardin. in Clem. Pastorali. de re judicat. Atque hæc
procedere, ait Lott. n. 50. ubi idem est cognitor
delicti & executor sententia legis. Secus dicen-
dum, si hi diversi sunt. Sic v. g. beneficio priva-
tum ipso jure ob delictum, passimque sententiam
(intellige declaratoriam per judicem cognitionis,
sive qui de delicto cognovit) adhuc pro spoliatio-
ne beneficii debere citari per judicem, ad quem
pertinet privatio, etiam delictum per sententiam
dicatur

dicatur notorium: citat pro hoc Innoc. inc. qualiter & quando de accusat. n. 10. Goffred. cons. 47. n. 10.

Questio 166. An, & qualiter interea, dum factum excutitur pro obtainenda declaratoria, ubi ea opus, suspendatur executio sententiae legis irrogantis ipso jure privationem beneficii?

Respondeo: eam non suspendi interea juxta dicta q. 2. hujus §. ex Lott. sed a momento committi criminis reipsa amicti titulum, & jus omne in beneficio; cum enim lex vacationem induxit, eo momento, quo in eam commissum est, notat factum, non sententiam circa factum: & patet hoc ipsum in effectu; nimur quod reus ab eo momento nihil possit statuere de beneficio, & quod reus frustra interea nitatur a se abdicare beneficium, & etiam si moriatur, nihil per eum obitum vacare intelligatur. Neque interea fructus faciat suos, sed percepto teneatur restituere (ut prater Autores paulo post pro ipsa principali responsione citandos. Barb. juris Ecl. l. 3. c. 14. n. 68. citans Paris. l. 3. q. 1. n. 87. Vivian. Chok. & alios) item (ut Card. de Luca de benef. d. 74. n. 4. Barb. loc. cit. n. 69. citans Rebuff. in pr. tit. de mod. amict. n. 52. Paris. Chok. &c.) mox couferri possit. Lott. l. 3. q. 18. n. 58. Castrop. tr. 13. de benef. d. 6. p. 2. §. 8. n. 1. ubi: esto, requiratur sententia declaratoria criminis, ut privatio executioni mandetur; at a puncto commissi delicti ita infirmatur titulus & posseficio beneficium, ut potest sententia rescindantur omnes transactiones factae tam beneficiorum, quam fructuum, ipsumque beneficium non sit censendum vacare obitu delinquentis, sed privatio delicto annexa. Azor. p. 2. l. 7. c. 17. q. 2. Gonz. gl. 15. n. 140. cum communis.

2. Hujus contrarium est, dum cessante hac legis sententiâ irrogante ipso jure dictam pœnam, pœna hac altera non infligitur, quam ex pronuntiatione Judicis; si enim interim, dum causa trahitur, reus cedat vel decepar, utique hinc vera resultabit variatio, quamcumque prætendatur, eum omnino privandum fuisse. Lott. ibid. n. 61. citans Rebuff. ubi ante. n. 51. & late Gabri. cons. 196. n. 1. & per totum l. 1. Sic in hoc secundo casu, quoque per tres sententias conformes, vel per unam, quam transeat in rem judicatam, quis condemnatur, non magis potest privari fructibus post delictum, & ante sententiam diffinitivam acquisitis, quam alii bonis suis, quia justo & legitimo titulo eos acquisivit. Castrop. loc. cit. Paris. l. 3. q. 1. 6. n. 7. Lott. l. 3. q. 33. n. 71. Subdens etiam, quod haec obligatio de restituendis fructibus a die commissi delicti vix sustineatur in eo delicto, pro quo pœna privationis inducitur ipso facto, seu jure; citat leplum l. 3. q. 1. 8. n. 60. Covarr. in Epitom. de sponsal. p. 2. c. 6. §. 8. n. 8. Monet. de distrib. quotid. p. 2. q. 17. n. 8. &c. subdit tamen Lott. n. 73, fatendum nihilominus, si agatur per viam solennis accusationis per imperantem, cui veluti habent titulum aliquem jam possint tales fructus applicari, & delictum sit hujusmodi, ut quamvis proper illud non sit inducta vacatio ipso jure, inducta tamen sit irregularitas, posse sustineri sententiam Castrensis decentis, alias debere restitui fructus perceptos; quin & qui percipi potuerunt a die commissi criminis, pro cuius de cerero sententia quamplurimos a Farinac. citatos perperam, upote id non dicentes, vide apud Lott. a. n. 74. Item firmiter & irrevocabiliter resignare potest beneficium; quia id illius

est ed usque: verum de hoc secundo plenius infra: ubi, an & qualiter criminis si resignare possint, de quo vide Paris. l. 3. q. 1. 6. per tot.

3. Sed neque obstat, quod in casu privationis ipso jure Judex pronuntiaret, se ob tale delictum privare (quod male faciet excedendo fines; cum duntaxat declarare, seu pronunciare deberet, aliquem esse privatum, ut neutiquam actus privationis illi sit attribuendus) utriusque enim talis formula (nempe quā privatum declarat, & quā se eum privare pronuntiat) idem est sensus & totum secundum juris intellectum referunt ad extrinsecam executionem, & illius consecutiva. Lott. l. 3. q. 27. n. 74. citans Feliu. inc. Rodolphus. de rescr. n. 34.

Questio 167. Num igitur etiam committens crimen ob quod incurrit pœnam privationis ipso jure, ita statim amicitia titulum, ut plati quoque teneatur illud in conscientia dimittere, etiam ante sententiam declaratoriam facti?

Respondeo: in hoc valde inter se diffidere Autatores, etiam eos, qui alios concorditer cum communi sentiunt juxta dicta in preced. queſt. mox a commissio crimen amicitia titulum, seu jus illud stabile, quod quis per legitimam provisionem ante obtinebat in beneficio, & vel hinc ex eo momento non posse fructus facere suos, disponere de beneficio &c.

2. Negativam, sive non teneri in hoc casu aliquem dimittere possessionem beneficij, sed eam cum tota jurisdictione ante ahabit & retinere licet posse, & hanc usurpare utique ad sententiam declaratoriam commissi criminis; adeoque possessionem hanc post crimen admissum eo usque esse & manuere veram possessionem juris, & non tantum facti, cum jus nullum obliget ad eam dimittendam, tenent Tond. in qq. benef. p. 1. c. 27. n. 22. ubi: in omnibus casibus, in quibus beneficii privatio inducitur ipso jure ex causa delicti, certum est, interim, donec rata sententia declaratoria facti, possessorem manutendum esse. Idem habet Lott. l. 3. q. 18. n. 28. Item Less. de justit. l. 2. c. 29. a. n. 63. Azor. p. 2. l. 7. c. 17. q. 3. Pirh. ad tit. de concess. prob. n. 25. citans Laym. theol. mor. l. 4. tr. 2. c. 17. n. 1. Vafq. 12. 10. 2. d. 168. n. 23. Suar. de cens. d. 27. f. 1. n. 8. & de relig. l. 3. l. 4. c. 43. n. 13. & c. 58. n. 2. Moliv. de justit. T. o. 1. tr. 2. d. 96. Soro. de just. l. 1. q. 6. a. 6. Covar. in 4. p. 2. c. 6. §. 8. n. 8. Nav. in comment. de datis & promiss. n. 61. Henr. in sum. l. 7. c. 36. §. 1. lit. f. & alii plures apud Garc. p. 1. c. 10. n. 8. sic in genere de lege pœnali ipso jure seu facto irrogante pœnam cœlēti præteritum citatos quam plurimi citati ab eodem Garc. n. 9. puta Nav. in Man. c. 21. n. 69. Botte. de Synod. p. 3. 4. n. 106. Guttier. qq. canon. l. 1. c. 1. n. 23. Rigol. decision. tab. 2. c. 6. §. 1. n. 21. Zerol. in pr. Ep. v. privatio Valet. T. o. 2. d. 7. q. 5. p. 6. Cajetan. 22. q. 62. a. 3. & in sum. r. p. 22a. Vega. in sum. p. 2. c. 33. casu 6. & 7. Sylv. Banne &c. quod, dum irrogata pœna consistit in mera privatione, & non requirit aliquam actionem, seu executionem positivam; sed primaria rei acquisitionem impedit, obliget ad pœnam absque Judicis declaratione, ut contingit in excommunicatione, suspensione, irregularitate, inhabilitate & similibus, dum vero pœna requirit aliquam actionem seu executionem positivam, seu imponitur in re jam quasi-ta, & est privatio rei jam quasi-ta, & habita, non obligat in conscientia ante sententiam, factam declarata.

De vacatione ob delictum.

71

clarioriam. Quin & aliqui ex his AA. nempe Vasq. Molin. Soto. Guttier. Bannez &c. apud Garc. n. 10. tenent, quid, dum quis ob delictum à lege privatū ipso jure bonis suis, ante sententiam non solum retineat legitimam eorum possessionem, sed & dominium salis, puta Lessio loc. cit. n. 64. Valent. Vega. Cajet. &c. c. ll. cit. apud Garc. n. 11. sententiābus contrarium, nempe amittit statim in hoc casu ipsam rerum proprietatem & dominium, & illud acquiri fisco, reliquo delinquenti sola possessione & usu usque ad sententiam declaratoriam, executionem tamen post hanc subsecutā retrotractā ad tempus commissi criminis. Quas sententias conciliare volens Garcias n. 12. ait, primam intelligi de domino naturali, seu de jure naturali; secundam de domino civili, seu de jure civili & canonico. Illudque de non amissione dominii, aut saltē possessionis in beneficiis Ecclesiasticis. Aliqui eorum, ut Molin. cit. d. 69. Soto cit. a. 6. Guttier. loc. cit. n. 28. Zechus, & alii apud Garc. n. 13. intelligi volunt, dum in sententia legis seu canonis non subiungitur aliquod verbum, unde constet, mentem Papæ esse, ut amittantur, nullā exspectata sententiā; v.g. dum post illa verba ipso facto privatus existat beneficio adderetur: illudque absque declaratione aliqua vacare censatur: vel ac sine illa monitione, citatione, judicis decreto aut ministerio ipso facto privati existant: vel ut Less. cit. n. 63. dicetur: teneri in conscientia dimittere: vel non posse absolvī, nisi dimittar. vel beneficium eo ipso vacare, ita ut alteri liberè conferri possit. Verum neque tunc, cum diceretur: privatus existat ipso facto absque alia declaratione: teneri delinquentem in conscientia dimittere beneficium ante sententiam, tenent Covarr. Zerol. Vega. Vasq. Henrīq. & plures alii citati apud Garc. n. 14. dictam clausulam: absque illa declaratione, intelligentes de declaratione, quā declaretur, pœnam esse incursum, non autem de ea, quā declaretur, crimen esse commissum; quae expostio, ait Less. cit. n. 63. et si videatur no nihil violenta, camen usus eam confirmat: ita enim sunt usū recepta leges istiusmodi, ut ante declarationem criminis possessores non teneantur resignare. Imo tenet Covarr. loc. cit. n. 8. privatum per sententiam, vel privatum ipso jure, etiam secutā sententiā declaratoria, pergentem possidere non censeri intrusum, & non teneri adhuc in conscientia dimittere beneficium, donec spolietur ipsa possessione, & beneficium ei adimatur, seu nisi ipsa executio fiat per sententiam. Covarruviam quād hoc sequitur Lessius dicens, sibi habere usum, ita ut per eam non solum declaretur crimen, sed etiam reus ipse priveretur beneficio, non censetur omnino privatus. Unde etiam ista leges, quā statuunt, ut beneficium ipso jure varet, ut in Extrav. ambitioſa. de rebus Ecc. non alien. non videntur in illo rigore recepta, ut sponte se reus teneatur spoliare; hicut nec spohatus ipso jure bonis suis tenetur pœnam exequi, & bona sua offerre fisco, etiam si id ipsum ei præcipiat, ut Covarr. & alii apud Garc. n. 16. In summa itaque locum habet, secundum hanc sententiam, quid supradictum ex Lott. quid lex, sive pœnam irrogat ipso jure, sive eam inferendam imperet, semper intendat, id fieri, seu dari executio- aem ministerio & auctoritate Judicis.

3. Contrarium seu affirmativam, nimurum, quid ob delictum per sententiam legis ipso jure privatus beneficio in conscientia debeat illud statim simpliciter dimittere ante omnem sententiam, etiam declaratoria, tenet Garc. loc. cit. n. 18, citans

Abb. in repet. c. extirpandi. de prob. n. 24. Felin. in c. nostra. de rescrip. n. 12. & in c. acquisitionis. n. 7. Nav. in man. c. 23. n. 67. Lorcam. i. 2. d. 24. de ll. memb. 2. §. ult. Item Tiraq. in l. si anguam. c. de revocat. donat. v. rever- tam n. 236. Alph. Calvrens. i. 2. de just. punit. hereticor. c. 7. & i. 2. de lege penal. apud Azor. p. 2. l. 7. c. 17. q. 3. Item Parif. l. 3. q. 1. n. 58. citans insuper Ruin. conf. 4. n. 11. l. 5. & Hojed. de incomp. p. 1. c. 13. n. 61. quamvis Parisius exp̄sē non addat ante sententiam. & l. 11. q. 10. n. 11. docet cum communī in genere, non semper hoc ipso, quid ipso jure amittatur dominium, amitti etiam possessionem. Pluribus id ipsum confirmat Garc. Primo: quid licet lex non debeat, aut etiam forte non possit (ed quid id in tollerabile & moraliter impossibile) obligare in conscientia delinquentem, ut ipse sit executor pecunia amissionis bonorum suorum, licet de cetero ad aliquas parvas pœnas recte possit obligare in conscientia ante condemnationem. Garc. n. 19. citatus Navar. in Man. c. 23. n. 67. Molin. loc. cit. d. 95. Suar. ro. 5. d. 3. f. 1. n. 10. Vasq. &c.) & sic per verba illa: ipso jure, seu ipso facto non censetur ad hoc obligare; in bonis tamen communib⁹, qualia sunt beneficia, & officia publica, recte potest delinquentem obligare ad illa dimittenda ante sententiam, cum illa particulariter dependeat à lege Ecclesiastica seu rep. vel principe, à quibus conferuntur, & sic possint ab iis dari vel auferri, ut placuerit, maximē ex causa, ut apud Garc. n. 20. tenent Sylv. Sot. Guttier. Molin. Vivald. & specialiter Henrīq. in sum. l. 13. c. 56. §. 2. lit. T. ubi: quid jus ob crimen possit Clericum titulo beneficij habiti, quod tanquam bonum commune pertinet ad dispensationem Ecclesie, privare ipso facto absque alia declaratione. Confirmat hanc rationem ex mente horum Auctorum Azor. loc. cit. q. 3. §. accedit. ubi: quid beneficia sunt bona Ecclesie data clericis sub hac conditione, ut à certis quibusdam delictis se contineant, alioqui beneficia amittant, & nullius valoris sint, quā circa ea disponuerint. Verum quid Canones privantes ipso jure ob delictum sint dicto modo leges conditionales, negant ibidem apud Azor adverfarii, id solum admittentes eorum plures de canonibus privantibus ipso jure beneficio ob factum aliquod, quod omni culpā vacuum est, & ideo teneri beneficium ab iis privatum beneficio in conscientia illud dimittere, etiam ante sententiam. Quales leges conditionales privantes beneficium ipso jure sunt, dum beneficiatus dicit Uxorem, fit religiosus, eligitur in Episcopum, & possessionem Episcopatus capit &c. Secundo: quid, si Canones seu Ecclesia in pœnam obligare possit ad dimittenda mox à commissio delicto beneficia, quid ad hoc ipsum velit obligare in conscientia, latē significet per verba ista: jure ipso, vel ipso facto. Ideque patet ex ipsa eorum vi, & significione, & subiecta materia. Si enim lex per sola illa verba in pœna excommunicationis, suspensionis, & inhabilitatis censetur obligare ad illam pœnam, seu ad habendum se pro rati v.g. excommunicato, inhabili, ante latam sententiam, non sit ratio, cur id non censetur per eadem illa verba velle quid ad dimissionem beneficiorum. Garc. n. 21. & 22. Tertio: quid, si beneficium, quo quis ipso jure privatus est, possit nullā exspectata sententiā, nec citato possessore, conferri & im- p̄trari ab alio, ut Cardin. in Clem. i. n. 15. de panis. Felin. in c. ceterum, de rescrip. n. 24. Lamb. de jure p. 1. l. 2. q. 5. a. 10. Parif. l. 3. q. 1. n. 23. & l. 11. q. 10. n. 10. &

alii

Sectio I. Cap. III.

72

alii plures apud Garc. n. 23. Item Card. de Luca de benef. d. 74. n. 4. Argumento Extray. ambitiose. &c. constit. Sixti V. de habitu & tonsura &c. contra Lap. alleg. 78. ad 4 quest. teneat. i. requiri ad hoc sententiam declaratoriam privatio. si hinc inquam sequi videtur, quod is, qui titulum e. s. amisit ante sententiam, teneatur & illud ante sententiam relinquere proviso de illo. Garc. à 9. 23. Unde etiam is sit n. 35. Sicut tunc non admittendam sententiam contrarium de retingendo usque ad sententiam, ubi beneficium tanquam vacans per privationem ipso jure esset alteri collatum. Neque ex his infertur, quod Clericus dimittendam beneficium suum cogitat prodere crimen suum; praterquam enim, quod plures discidentes aliquantum à rigore hujus sententia velint, non esse obligationem dimittendi beneficium ante sententiam, nisi ubi illud notorium esset; prater hoc, inquam, non semper eisipso, quod quis beneficium depositum, se reum criminis declarat; praesertim cum diligenter curare possit, ut sibi denuo beneficium, quod factum tantum, non jure possidet, conferatur, & cum Papa vel Praefecto Camera apostolica convenire, ut licet sibi beneficium restiterit; mò etiam fructus, vel certam eorum partem, & confirmare denuo resignationem, vel permutationem factam à die patrati criminis. Azor. loc. cit.

Quæstio 168. An, quando beneficiatus ob crimen est privatus beneficio ipso jure, valeanti, que ratione publici munera & officii, quo fungitur, facit, v. g. dum qui crimen occultum admissit, ob quod ipso jure beneficium amittit, est parochus. & nihilominus absolvit penitentes: Canonicus, & eligit; Episcopus, & confert beneficia; an valida sint istae absolutiones, electiones, collationes?

Respondeo in omnium sententia ea valero. Azor. loc. cit. q. 4. Less. de Julit. l. 2. c. 29. n. 64. & 67. Ratio istius ultimata est, quia nisi talia essent valida, sequeretur inde in rep. & populo Christiano perturbatio & incommoda maxima; omnes enim tales electiones, presentationes, collationes, absolutiones, aliæ sententia tali facta deberent rescindi tanquam invalida. Ratio vero immediata & veluti à priori est, & quidem A. prima sententia, quod licet jus illud prius, quo illam jurisdictionem obtinebant, nempe titulum beneficii amiserit, habeat tamen adhuc jus possidendi & utendi eâ, donec per sententiam Judicis afferatur. Less. cit. n. 64. §. ex his sequitur: communis vero omnium quodad evitanda dicta incommoda, Ecclesia in hoc casu, nimimum quādū delictum occultum, vel certe quādū noui conflat, talem per legem esse privatum, ethi privatit titulo, in quo alias erunt fundabatur, non tamen adimat jurisdictionem, vel potestatem illam eligendi, conferendi &c. Azor. loc. cit. vel potius, ut Less. loc. cit. n. 65. §. notandum, ex Abb. Cajet. jus ipsum conferat tunc jurisdictionem extraordinariè ad singulos actus propter bonum commune. Item quod error communis justificat, & excusat, dummodo tamen beneficium tale alias legitimè seu auctoritate Superioris obtentum: quemadmodum & jus civile l. Barbarus. ff. de officiis. pretor. constitut. ut quidquid facit is, qui magistratus vel Judex communi populi errore censetur, cum revera non sit, pro rato & firmo habeatur, si ratione numeris & officiis, quo fungi videtur, id

fecerit. Azor. loc. cit. vide de his pluribus Less. loc. cit. dub. 8. per rotum.

Quæstio 169. In genere, quando nam sit locus privationi beneficij ob delictum?

Respondeo primum in genere: non esse locum huic privationi, seu non esse imponendum privationem beneficij, nisi in casibus in iure expressis. Garc. cit. c. 10. n. 20. citans plures. Gonz. gl. 15. n. 136. citans c. 15. qui de sent. excom. in 6. quietiam n. 138. subiungit, quod, quamvis contrarium dicant alii, ut Selv. p. 3. q. 3. n. 2. & 3. Rebuff. in pr. tit. de mod. amitt. benef. n. 61. per text. c. 5. satis provisum, dist. 56. id tamen intelligendum, si exprimatur a jure, alias non. Sic enim per latam sententiam super crimen non est quis privatus beneficio, nisi id fuerit expressum in sententia. Paris. l. 3. q. 16. n. 30. citans c. qualiter de accusat. Bald. in locum fratrem. c. quibus usq. indignis. Rebuff. in pr. tit. de mod. amitt. benef. n. 64. ag. dicens esse communem. Eadem ferè habet Tond. in q. benef. p. 1. c. 27. n. 23. ubi: quod, licet quis fuerit condemnatus ratione delicti, ex quo non venit privandus ipso jure, non carebit suo beneficio, nisi expresse in sententia pena privationis declarata fuerit; quia sententia est stricti: juris; & nihil continet, nisi quod in ea exprimitur. Siverò agatur de crimen, in quo pena privationis ipso jure irrogatur, sequitur privatio ex sola sententia condemnatoria delicti, quamvis in sententia nihil dictum de privatione: citat pro hoc Campanil. in divisione iuris. rubric. l. 23. n. 121. Hinc nulla condemnatio; quamvis sit ad perpetuos carceres, si extendit ad privationem beneficij, nisi exprimatur. Tond. loc. cit. Gonz. loc. cit. n. 137. citans Felin. in c. inquisitionis. n. 7. de accus. Mandos. de monitoriis. q. 16. n. 1. Ait tamen Garc. n. 3. quod, quia non omnia criminis comprehenduntur certa definitione, debet judex in his quæ similia sunt expressis, eandem regulam sequi, quia similibus ad similia procedendum est; citat pro hoc Abb. in c. as. s. Clerici. de judic. n. 34. Dusen, de benef. l. 8. c. 6. n. 6. qui tamen dicunt, non debere judicem attendere multum ad Canones antiques; quia illi de facilis imponebant penam depositionis, hinc

2. Respondeo secundò: privationi huic locum non esse, nisi in magno crimen; Autores immediatè autem cit. Paris. l. 1. q. 15. n. 30. & l. 5. q. 6. n. 18. utrumque loco dicens esse communem, & l. 3. q. 16. n. 2. citans pro hoc c. inventum. 16. q. 7. c. sua de penis. & plurimos Autores; si quidem privatio & amissio beneficij in materia beneficiali dicitur importare penam gravissimam, & ordinariam. Card. de Luca. de benef. d. 35. n. 10. seu dicitur pena major, qua in jure ordinaria dicitur assimilata pena mortis in temporalibus; cum sit mors civilis. Card. de Luca. de benef. d. 75. n. 4.

Quæstio 170. Quando nam locum habeat privatio beneficij ipso jure?

Respondeo primò: nullum crimen, etiam privatione dignum, inducit hanc penam privationis ipso jure, nisi ita expresse sit in jure cauti. Pith. de concess. prob. n. 26. Garc. cit. c. 10. n. 5. citans Felin. in c. 2. de rescrip. n. 3. Rebuff. de pacifice. pos. n. 318. Coras. de benef. p. 3. c. 6. n. 12. Suar. de relig. 3. l. 4. c. 58. n. 4. Hojed. Henrig. Mand. & plurimos alios. Verumque hoc est, etiam si crimen sit atroc.

Lott.

Lott. l. 3. q. 18 n. 202. ubi; non omnibus delictis atrocibus (qualia reputantur omnia, quae capitalia sunt; capitalia autem censentur, præ quibus à jure insposita est pena ultimi supplicii). Lott. ibid. n. 199. & 100. juxta l. 2. ff. de public. Judic. & Menoch. de arbit. casu 265. n. 3. jeadem est per SS. Canones & constitutiones apostolicas privationis pena ipso jure indicta, sed aliquibus duntaxat atrocioribus, prout vel sceleris immanitas, vel frequentior lapsus occasionem ita sententi legislatori dedit, ut inde nusquam prætendi possit privatio ipso jure ex sola atrocitate, nisi concurrat specialis legis determinatio, quod est regula in omni materia &c.

2. Respondeo secundò: in dubio, dum verba privationis non sunt clara, nunquam præsumitur privatio ipso jure, sed tantum privatio per sententiam. Gonz. gl. 15. n. 153. citans Tiraq. in l. sanguinum revertatur. a. n. 168. (quietum n. 158. tradit. 76. limitatione hujus regulæ) Gamb. de off. & pot. leg. l. 5. n. 163. Garc. cit. n. 5. citans pro hoc eodem, quos pro prima responsonie citarunt. Lott. loc. cit. n. 203. Paris. l. 14. q. 2. n. 4. Pith. loc. cit. Porro casus, in quibus intrat privatio beneficii ipsò jure, uti & in quibus intrat privatio solum per sententiam, vide apud Gonz. gl. 15. ferè per totum. Azor. p. 2. l. 7. c. 18. 17. Lessl. de justit. l. 2. c. 34. dub. 34. Tond. in qq. benef. p. 1. c. 27. &c. alios apud Garc. cit. c. 10. n. 6. de quibus in particulari infra.

Questio 171. Vacatio ipso jure per quæ verbæ inducatur?

R Espondeo: Illa verba eo ipso important privationem à lege ipso jure, & latè sententia abique alio ministerio. Gonz. gl. 56. n. 30. (quamvis autem ibi loquuntur de privatione alternativæ, quam incurrit Episcopus; partamen est ratio de privatione beneficii; cum ipse Gonz. gl. 15. de hac loquens huc remittat) citans pro hoc gl. in c. quām sit. v. coipsa. de elect. in 6. & ibid. Franc. super §. ceterum. n. 4. Abb. in c. diligentes. de foro compet. nu. 8. Tiraq. in l. sanguinum. c. de revoc. donat. v. revertatur. n. 142. &c. Item per verba hoc ipso. Gonz. n. 32. ex Tiraq. ubi ante. Item deficientibus verbis dictis eo ipso, vel hoc ipso per verba: privatus existat: Gonz. ibid. n. 33. citans gl. inc. ex stirpanda. de prob. v. privatum. & ibid. Holt. & Innoc. &c. quia participantium præsentis temporis regulariter poenam ipso jure inducit. Gonz. n. 34. citans Abb. in c. diligenter. num. 8. gl. inc. quoniam. v. macrone per effusum. de off. Ordinar. Corneum. conf. 246. n. 1. l. 3. Tiraq. ubi ante. à nu. 32. vide eundem. Gonz. gl. 15. n. 154. ubi remittit ad Fehm. in c. Rodulphus. de rescrip. à n. 24. ubi de hoc plenissime.

Questio 172. Circa privationem beneficij per sententiam, qualiter ad hanc pœnam procedi possit?

R Espondeo: Cùm sit pœna gravissima & ordinaria, ut dictum, hinc intrat criminalistarum propositio; quod ad ordinariam pœnam procedi non potest, nisi contra legitimè confessum vel convictionem. C. Luca. de benef. 75. n. 4. qui tamen subdit ibid. nu. 8. quod, licet de stricto jure, quoties agitur de privatione beneficij jam obtenti, requiratur plena & concludens probatio, & non sufficiat aliquem esse judicatum seu dissimilatum; cùm id solum attendatur circa inhabilitatem, vel post

P. Leuren, Fori Benef. Tom. III.

positionem ad asséquendum. Veruntamen vehementer diffamatio, ob quam apud populum tale delictum habetur pro certo (ut contingit, quando adiunt indicia indubitate) facilè operatur, ut iudices, præfertim magna tribunalia, non improbabiliter dilatent arbitrium, & rigorosè juris Cancellos transcendunt, porissimum ubi agitur de delicti adeò scandalosis (agit ibi de defloratione Monialis) sive ubi intrant alia motiva prudentialia. Similia habet d. 76. nu. 11. ubi, quod ad consulendum delictis & scandalis, intret maxima: *Ordo est ordinem non servare*: ideoque exorbitans rigor adhibetur, in magis præfertim tribunalibus, tanquam in casu exemplari juris cancellos aliquatenus transcendentendo.

Questio 173. Effectus seu executio sententiae privationis beneficij ob delictum, dum ea alias à jure non intenditur ipsò jure, an & qualiter suspendatur, vel non suspendatur?

1. R Espondeo primò: ab hac sententia tanquam à sententia hominis datur appellatio; sive is ex suppositione criminis notorii puniat. Lott. l. 3. q. 18. n. 53. citans Felin. in c. Rodulphus. de rescrip. n. 37. sive simpliciter declarat factum, ex cuius suppositione lex ipso jure poenam irrogat. Lott. n. 54. citans Abb. in c. pervenit. de appellat. n. 6. neque in hoc casu sustinetur appellatio à gravamine legis; cum lex perpetuò sit iusta, & neminem gravet; sed tanquam à gravamine illato per judicem, qui potuit decipi circa factum. Lott. citans Alciat. in l. si qua pœna, quocirca interposita provocatio, hoc casu suspenditur executio, donec in judicatum sententia transierit. Lott. num. 56. quod ubi factum, dicitur sententia sortita suum effectum. Inter ceteros autem modos hunc effectum suspendendi præcipius ferè est appellatio. Lott. num. 68. etiam temeraria juxta Bald. modò valida sit, id est, non peccet in forma, neque sit prohibita; qualiter in pluribus casibus ea prohibetur vel à lege, vel à rescripto Principis. Lott. à n. 69.

2. Respondeo secundò: In hoc casu prohibita appellatio, hac non obstante, procedi potest ad executionem, modò tamen illud jure sit liquidum, & nullo modo turbidum; cessante enim, aut turbida hac prohibitione appellatio, tenerur iudex deferre appellatio. Lott. à n. 74. & si is spretè appellatio nitatur exequi tanquam defititus auctoritate, non intelligitur procedere ut iudex, sed ut privatus; cui proinde privatim & de facto resisti potest. Lott. n. 76. citans Felin. in c. si quando. de off. deleg. n. 2. Innoc. ibid. v. resistere. Lancellot. de attentat. appelland. ampliat. 20. n. 1. modo agatur de judicio irretractabili & irreparabili. Lott. n. 77. citans Felin. ubi ante. Bald. in l. ab executione. c. quorum appellat. non recip. Contra facultatem tamen istam resistendi de facto sufficit velamen iustitia. Lott. nu. 78. citans Bart. in l. prohibitum. c. de jure fisci. num. 6. neque admittitur illa resistentia de facto, nisi protuenda persona, non autem pro tuendae vel possessione, ita ut in articulo immisionis in possessionem resistentia illa sit impertinens, & à jure reprobata. Lott. nu. 29. citans Bart. ubi ante. Porro qua dicta de appellatio, quod ea suspendat executionem, locum etiam habent in casu supplicationis aut recursus, ubique supplicatio vel recursus succedit loco appell-

Sectio I. Caput III.

74

appellatiois. Lott. n. 80. citans Bero. *conf. 113. n. 8. vol. 3.* Lancell. de attent. p. 2. c. 19. n. 33. alias se-
cūs ; regulariter enim prohibita non impeditur execu-
tio prætextu aut supplicationis, aut recursus
aut revisionis. Lott. à n. 81. citans Lancell. ubi antè
n. 19. & 16. Menoch. de arbit. q. 70. n. 23. sicut nec
nullitatis, aut extraordinarii remedii restitutionis
in integrum deductio executionem suspendit, ubi
cunque deducitur judicatum ex tribus conformi-
bus, aut ex duabus ; ubi id statuto speciali indu-
ctum. Lott. à n. 83. qualiter autem excipi possit
à tribus vel duabus conformibus, & facultas sit di-
cendi de nullitate, vide eundem Lott. fusè à n. 94.

Quæstio 174. An, si Episcopus vel alter
judex competens propter delictum non tan-
tum atrox, sed grave, pro quo beneficiatus
veniat deponendus, seu privandus, in eum
ferat sententiam depositionis ad juris pre-
scriptum, an illoco vacet beneficium, & que
in ordine ad hunc effectum spectanda in di-
cta sententia verborum forma ?

1. Respondeo ad primum affirmativè. Lott. l. 3.
q. 33. n. 42. citans Abb. in c. tua. de pœn. nu. 3.
& 4. Rebuff. in pr. tit. de mod. amitt. benef. n. 61. Ne-
que obstat, quod etiam in iis criminibus, pro
quibus sic statutum, admittatur talis depositus, seu
sententiatus ad correctionem, juxta idem c. cum non
ab homine : nam id non implicat suspensionem ex-
ecutionis privationis beneficii ; sed solum abnegationem
potestatis laici judicis, ne is contra illum
tanquam rejectum à foro Ecclesiæ in suum forum,
procedat ; quæ rejectione non contingit aliter, quam
per actualē degradationem, juxta cit. c. cum non
ab homine. Lott. loc. cit. n. 44.

2. Respondeo ad secundum : Nil refert sub qua
forma concipiatur sententia illa ; perinde enim est,
sive fiat per verbum privamus, sive per verbum de-
ponimus, sive per verbum suspendimus in perpetuum.
Lott. ibid. n. 43. citans Butrio in c. at scilicet us.

Quæstio 175. Qualiter procedendum à ju-
dice Ecclesiastico contra beneficiatum in eo
condemnando pro delicto, pro quo deposi-
tio pœna à Canone non est iussa, seu statuta,
sed in ejus arbitrio posita ?

Respondeo cùm de puniendo delicto simplici-
ter agitur, beneficiato legitimè convicto,
concipienda est sententia (si id exigat qualitas
criminis) super hoc articulo privationis, aut ex-
plicitè, aut implicitè pronunciando super deposi-
tione, sive quod, licet pœna hæc immineat pro
quocunque grandi delicto, ut Abb. Rebuff. &c.
suprà citati : Neque, ut ait Lott. l. 3. q. 33. nu. 48.
est, qui illud in dubium revocet, ut de homicidio
&c. non censembit tamen illata, quantumcunque
etiam justa sit inferri à jure per sententia, si id in ea
non expressum, juxta dicta paulò supra. Lott. loc. cit.
n. 50. Felin. in c. inquisitionis. de accusat. n. 7. Rebuff.
in pr. tit. de modo amitt. n. 64. Lamb. de jure p. t. d.
2. q. 6. a. 9. nu. 1. Zerol. in pr. p. 1. v. privatio. §. 1.
Gutier. qq. can. l. 2. c. 2. n. 29. Parol. l. 3. q. 16. n. 29.
& alii citati à Garc. p. 1. c. 3. n. 98. sic Rota in Fa-
ventina. de anno 1543. consuluit referente eodem
Garc. n. 99. quod condamnatus de homicidio, ex
quo in sententia nou erat posita, seu expressa pri-
vatio beneficiorum antea obtentorum, etiam post

talem sententiam non erat privatus jure sibi in illo
beneficio ante condemnationem homicidii com-
petenti. Neque ex l. 1. ff. ad turpill. ubi : Si autem
pronunciaverit calumniatus, & condemnavit eum, &
quamvis nihil de pœna subjicerit, tamen juris potest
adversus eum exercetur, &c. inferre licet contraria-
rium, nempe quod in pœna infligenda per senten-
tiā damnatus de crimine, de quo jure meretur
privationem, ed ipso privatus sit beneficio, licet
in sententia nihil exprimatur: Nam id intelligentum,
dum crimea tale, cui à lege ipso jure statua-
talis expressè pœna, v. g. privationis ; utpote in
quo casu judex non privat per sententiam, sed de-
clarat delictum commissum, & sequitur mox pœ-
na privationis à jure, etiam si in hac sententia non
exprimatur talis pœna incursa, juxta dicta supra ex
Felin. in c. Rodolph. de rescript. non autem quando
lex non privat ipso jure, sed mandat privari, seu
imponit pœnam per sententiam, in quo casu ipso
judex privat, & licet factum notorium sit, semper
opus est hic sententia judicis, quæ irrogetur ab eo
privatio ; ita ut si in hoc casu, vel etiam ubi con-
demnat simpliciter de crimine alias digno hac pœ-
nâ privationis, in jure forte non expresse iusta in-
ferri hæc pœna privationis ; et si de ea in sententia
mentio non fiat, mox sequatur, absque eo, quod
opus sit novâ sententiâ privationis, sive quæ pœna
privationis expresse imponatur ; quasi in execu-
tionem istius sententia condemnatoria simpliciter
& generaliter late super crimine, quod ultimum
voluit Innoc. in c. postulati. de foro competente,
apud Garc. loc. cit. nu. 104. Neque audiendus est
hic Garc. dum n. 105. & 106. sit, videri posse conciliari
has sententias dicendo ; quod dum judex
simpliciter tantum pronunciareret absque illa addita
pœna super delicto digno privari, v. g. dicendo
condemno te de tali criminis ; vel declaro te tale crimen
admissum ; sequatur seu inducatur dicta pœna privationis
; non vero sequatur ea, si de crimine digno
privari, nou tamen actu ipso inducente privationem,
condemnet, aliquam pœnam irrogando, abs-
que eo, quod de hac pœna privationis mentionem
faciat in sententia. Multò minus audiendus est, sed
ab eo cavendum, ut ait Lott. loc. cit. n. 58. dum ex
sua tradit in hoc postremo casu, dum nimis dum
super tali delicto digno privari pronuntiat,
etiam imponendo aliam pœnam, induci privationem,
et si de eo mentio nulla facta in sententia ;
dum delictum est tale, quod inducit irregularitatem,
v. g. homicidium, ed quod tunc, quia talis
irregularis est inhabilitas, non potest remanere cum
beneficio, privatio non tam sit in pœnam, quam
ratione inhabilitatis : Nam, ut ait Lott. ex Molin.
de iust. & jure. d. 78. nu. 2. (quem alias pro se citat
Garc.) irregularitas hujusmodi inducit quidem
incapacitatem pro obtinendis in futurum benefi-
ciis ; non tamen pro retinendis obtentis ; sed ad
quemadmodum præveniens infamia eum ab illo
obtinendo arcer, ita superveniens eundem ab ob-
tentio dejicit. Lott. à n. 59. Nam hæc omnia pro-
cedunt non nisi ex supposito, si feratur in talem
sententia, per quam fiat hujusmodi remorior à be-
neficio, seu applicetur ei pœna privationis ; ita re-
men

men ut interim dum ea non applicatur, is licet beneficium retinet, & sic expectatur, quod renunciet, vel deponat, & sic tota vis in hoc articulo privationis attribuatur sententiae. Lott. à n. 64. citans pro hoc Innoc. in c. cum nostris. de concess. prabend. n. 1. Abb. ibidem n. 22. Bald. in l. 2. §. miles. n. 2. ff. de his, qui non infam. Farinac. &c. Porro qualiter procedendum, dum agitur de incorrigibiliitate, vide de hoc Lott. loc. cit. à. n. 79.

Quæstio 176. An, & qualiter à judice laico procedi possit, ad, vel circa pñnam hanc privationis: & si is in eo negotio processerit, qualiter se gerere debeat Episcopus?

Respondeo primò in genere: Nihil omnino in & circa hoc posse nec quoad cognitio-
nem, nec quoad condemnationem, judicem lai-
cumnam cognitione de quibuscunque delictis Cle-
ricorum ita competit magistratu Ecclesiastico, ut
nihil profus in ea sibi vendicare possit magis-
tratus civilis seu secularis. Constat idipsum non tan-
tum ex SS. Canonibus, omnem hac in parte ma-
gistratu seculari potestatem negantibus, ut c. at si
cleric. c. cum ab homine, de judic. sed etiam ita rece-
ptum à catholicis scriptoribus, ut nequeat in du-
bium revocari, nisi negando aliquod principium
fidei. Lott. l. 3. q. 33. n. 1. & 2. ex Suar. in Cyp. fid.
carol. l. 5. c. 15. nu. 1. Nec obstat constitutio Justini-
niani, que est novella. 83. ubi insinuatur videtur ju-
re castoreo, sic quondam statutum, ut pro crimini-
bus Ecclesiasticis; pura simonia, perjurio, sacri-
legio adiretur Episcopus, pro aliis civilibus, v.g.
homicidio, furto, cognitio ad secularares pertine-
ret; nam praterquam quod ea constitutio, ut Suar.
loc. cit. nu. 7. fuerit correcta & revocata, per iura
canonica, sed & per constitutionem Friderici in auth.
statuimus. c. de Episcopis & clericis. quin & à princi-
pio nulla, utpote contra jus divinum, & constituti-
tiones piorum principum prædecessorum Justini-
niani ad favorem Ecclesiæ promulgatas, atque ita
effectas irrevocabiles, ostendit Lott. à n. 5, non
fuisse constitutionem universalem, sed privile-
gium, seu pragmaticam quandam editam per Ju-
stinianum ad petitionem menua Patriarchæ Con-
stantinopol. ne pro defectu judicium Ecclesiastico-
rum non nullum contrarium consuetudo, utpote
nullius momenti, & tanquam repugnans non tan-
tum SS. Canonibus, sed & juri divino; quo cleri-
ci, veluti qui res sunt spiritualis, & ex toto cor-
pus & animam dederunt in servitatem & fôrem
Christi, ut dicunt cap. clericus, cum duobus sequenti-
bus. 12. q. 1. Eximuntur ab hac potestate seculari,
& solius Papa & constitutionum Ecclesiasticis, ju-
dicio subsunt. Lott. à n. 9. Unde jam etiam talis
consuetudo nullum ex quoconque tempore, aut
Papa convenientia robur sumere potest; quod mi-
nus dicatur merus abusus, & censeatur ab Eccle-
sia condemnata. Lott. n. 12. Sed & frustra præten-
ditur immemorialitas; nam licet alias justificata
immemoriali, allegari potest privilegium Aposto-
licum, nec dubitari potest, utcunque tandem haec
clericorum prærogativa proficiscatur ex divino
præcepto, non criminali, aut judiciali, quod sub-
latum videri posset, sed ex morali (quod, ut Card.
in c. perpendimus. de fôr. excommunic. in 6. Felin.
in c. 2. de major. & ibidem n. 2. justa c. Si imperator,
dist. 96. Papa in totum tollere nequit, ira ut leges
humana super hoc latet censetur juris divini re-
lativæ, non autem novi alicujus juris inducitive,
juxta Trid. sess. 24. c. 20. Lott. n. 15.) quin ea ali-
quatenus pollicelidi ex privilegio Papæ, ex causa
justissima concedentes alicui principi, ut de certis
delictis clericorum, puta, majestatis, falsæ monetæ,
vis publicæ &c. (qua propteræ sunt criminis pri-
vilegiata) per suos judices cognoscat, Lott. à n. 16.
Difficultas tamen est in hac immemoriali
justificanda; tum propter incapacitatem personæ,
in qua non potest initiari aliqua possessio, & con-
sequenter aliqua prescriptio, juxta dicta alias.
Lott. n. 17. tum propter defectum quadragenariae,
qua basi & est fundamentum immemorialitatis;
ut Lott. hic n. 18. & l. 1. q. 24. n. 226. haec enim pro-
pter naturam materia subjectæ probatum est impos-
sibilis, ex quo singulis annis interrumpitur per
publicationem constitutionis Apostolica, qua le-
gitur in die cena Domini. Lott. nu. 19. citans Fe-
lin. in c. cum non licet, de presumpt. n. 12. hinc jam

3. Respondeo secundò: Si tamen judici laico
quod hoc datum indultem pontificum, & is ex
eo (citra illud enim nihil agit, ut ex iam dictis con-
stat, & insuper gravissimis subjetat penis) per
sententiam suam condemnat clericum de crimen,
pro quo de jure sit actualiter degradandus (idem
videtur de depositione, seu privatione beneficij,
quamvis Lott. n. 31. ex Barbos. in collect. ad c. 1. §.
ut, de homicidio in c. 6. dicat, quod pena dipositio-
nis à dignitate vel beneficio, qua in citato texu
ipso jure imponitur clericu assallinio, nihil com-
mune habeat cum degradatione actuali) adhuc ni-
hil fit; quin implorari insuper pro actuali degra-
datione debeat Episcopus, & is ad eam devenire,
cum laicus aliter in hoc casu habeti indulti Aposto-
lici non intelligatur processus vel judicasse, quam
uti delegatus Apóstolicus & non suā, sed delegan-
tis dicatur usus jurisdictiones ac ita timeri non pos-
sit laico libertatis Ecclesiastica. Lott. à n. 20. ci-
tans Card. in c. perpendimus. de fôr. excom. n. 8.
Felin. in c. 2. de major. & obediens. n. 3. Auffter. in re-
pet. c. 1. de offic. Ordinar. q. 4. n. 6. &c.

4. Respondeo tertio: Debet autem tunc
Episcopus requisitus pro degradatione (idem est
de privatione) expendere prius, qualiter se illud
factum judicis habuerit, nempe perfecto & ex-
aminato processu, per quem sibi prius consterit de
privilegio seu indulto Apostolico, tanquam funda-
mento jurisdictionis in actis registrato (ut hoc
hunc in finem præmissi processu necesse est) num
tale revera existat, an duret, num excessum in ejus
usu, tam circa validitatem, quam justitiam. Lott.
à n. 23. ex Carolo de Graffis. de effect. cleric. effectu
1. nu. 34. &, si his minime aut leviter solūm per-
petuis judex Ecclesiasticus procederet ad degra-
dationem, utique graviter erraret: nam

5. Respondeo quartò: Præscindendo à tali pri-
vilegio, cum processus per judicem laicum con-
fusus sit omnino nullus, quantumcunque exhibi-
teatur, non potest in eo confungi aliqua justificatio-

delicti; super qua valeat judex Ecclesiasticus suum judicium firmare iuxta expressum texrum c. at si clerici. Lott. n. 26. idque etiam si supponeretur clericum fuisse deprehensum in flagranti crimine- juxta c. cum non ab homine de iudicio. Lott. n. 27. Quamvis enim illa deprehensio excusat judicem, quod minus, si deprehensum detineat, incurrit censuras, iuxta c. nuper. de sentent. excom. Lott. n. 28. nihil tamen tribuit laico potestatis, utpote cuius jurisdictio in delicta clericorum non est prorogabilis; etiam in eo, quod clericus ipse in eam consentiat, aut negat se clericum, vel profiteatur etiam se laicum. Lott. n. 29. citans Bald. in c. si qua per calumniam. c. de Episcopis & clericis. n. 5. Pacian. de probat. p. 2. c. 34. n. 74. Jo. Andr. in c. si judex laicus. de sentent. excom. in c. in principio.

Questio 177. An, & qualiter privationem hanc infligere valeat Vicarius?

R Espondeo: Vicarium generalem Episcopi non posse absque speciali mandato Episcopi procedere ad hanc penam privationis infligendam. c. Luca. de benef. d. 12. n. 4.

Questio 178. An inducatur vacatio beneficii per sententiam privationis nullam, & qualiter procedat exceptio nullitatis, & notoria iustitia?

1. R Espondeo ad primum negativè: Paris. l. 1. q. 7. n. 72. quia, quod nullum est, nullum praebet impedimentum. c. illud. de jurepat.

2. R espondeo ad secundum primò: cum, qui renunciavit appellationi, non censeri hoc ipso renunciasse facultati dicendi de nullitate. Lott. l. 3. q. 18. n. 94. ex Bald. in l. unic. c. ne una eadēque causa provocare l. 5. ult. n. 9.

3. Secundò: deductio nullitatis non suspendit executionem, ubincunque deducitur judicatum ex tribus conformibus, iuxta Clem. ut calumnias, de re judicata. Lott. l. 3. q. 18. n. 83. Et sic, dum in hoc casu trium conformis restribuit super causa gravaminis vel nullitatis, vel restitutionis in integrū, non restribuit aliter, quam cum clausula: parito judicato: cuius vis adæquata est dictæ clem. ut nimis non audiatur sententiam passus, donec perfectè sit paritus judicato; sic enim rescriptum conceptum dicitur conditionale, ita ut illi, cui restribuit, non acquiratur jurisdictio, nisi purificata haec conditione, seu parito judicato. Lott. n. 127. citans Socin. senior. conf. 99. n. 10 l. 3. Put. decis. 419. per tot. l. 1. Neque solet hac clausula omitti, etiam si processum fuerit per contradictas, nisi in continent possit doceri ex iisdem actis de nullitate. Lott. n. 128. iuxta decis. Rota. 256. n. 1. apud Veral. contra Staphil. de lit. iust. §. quando petitur commissio n. 10. Importatque dicta clausula necessitatem restitutionis fructuum, & solvendi expensas. Lott. n. 130. quem vide. Unde jam, cum exceptitur de tribus conformibus ad effectum promovendi calumniam in adhuc provocante, aut dicente de nullitate, vel etiam implorante extraordinarium remedium restitutionis in integrum, hoc unum solum disquiritur: nempe, an existent verè tres conformes. Lott. n. 104. Hanc autem conformitatem metimur ab identitate subjecti, super quo pronunciatum est, ut Gl. in cit. Clem. V. tres. Lott. cit. n. 104. Quamvis circa idipsum sententia

sunt dividua, veluti, si non convenient in articulo condemnationis ad expensas, ita ut tunc in ea parte, in qua sunt difformes, excludatur, vel suspendatur judicatum, ut Cravetta conf. 163. n. 4. Menoch. conf. 145. Lott. n. 105. In altera vero parte sustineri possit conformitas ad effectum dicta clement. & sunt exequibiles, ut Glos. cit. v. alienuj ex iu. Cravetta conf. 183. n. 2. Covar. qq. præc. c. 25. n. 6. Surd. conf. 27. n. 11. Lott. n. 106. Neque pro constituenda hac conformitate ita adharendum verbis, ut non magis attendatur convenientia sententiarum in substantialibus. Lott. n. 107. citans Socin. jun. conf. 73. n. 1. & 2. 1. 2. thesauri, & aliquor Rota decisionis. Proceditque dicta Clem. etiam in tribus conformibus, una difformi seu contraria sententia interpolari; Neque enim requiritur ut dicta tres conformes immediatè nullā intermedīa contraria sibi succedant. Lott. n. 108. citans Covar. ubi ante n. 3.

4. Nihilominus elideretur in excipiente de nullitate post tres conformes dicta presumptio calumnia, & consequenter suspenderetur executio, si proponeretur nullitas ex jurisdictionis defectu. Lott. n. 109. citans Gig. de pension. q. ult. n. 20. Covar. ubi ante. n. 4. Barbat. conf. 44. n. 1. Menoch. conf. 345. modo manifestus sit hic defectus; alias enim non amitteretur ejus deductio, nisi post executionem confirmatam. Lott. n. 110. Estque id ipsum speciale in hac nullitate proveniente ex defectu hujus jurisdictionis nullatenus trahendum ad alias nullitates. Lott. n. 111. & 112. iuxta Gl. in cit. Clem. V. non obstante; ratio hujus singularitatis est, quod hujus nullitatis exceptio potius concernat publicam, quam privatam utilitatem. Lott. n. 113. ex Auchar. in cit. Clem. n. 7. que ideo etiam non cadit sub dispositione rejiciente nullitates in genere. Lott. n. 114. citans Vant. de nullitat. ex defectu jurisdictionis. n. 3. & 4. Gutrier. in præf. qq. civil. l. 1. q. 96. n. 8. Menoch. conf. 2. n. 152. Nec venit sub commissione sanatoria, quæ nullo modo pro ea datur. Lott. cit. n. 14. citans Staphil. de lit. iust. sect. commissio an detur super validitate proceſſi. Sarnen. in compendio utriusque sign. n. 74. Facilius autem rejicitur nullitas, si quæ obiceretur non contra posteriore sententiam, sed contra priorem confirmatam, parte non opponente, per duas sequentes. Lott. n. 116. citans Alex. conf. 111. n. 5. vol. 5. Felin. in c. eam que, de sent. & re judic. n. 2. Idque etiam si proponatur seu obiciatur nullitas ex defectu jurisdictionis. Lott. n. 117. Dum autem queritur de facto, an sit oppositum, non sufficit oppositio facta in genere ex clausula nullitatis; sed necessarium est, ut clausula hac fuerit ad speciem deducta. Lott. n. 118. De cetero tamen admittetur exceptio nullitatis cuiuscumque modo refutaret in actis, si executio esset irrefractabilis. Lott. n. 119. citans Paul. de Eleazar. & Anch. in cit. Clem. calumnias. Guidon. Papam. decis. 579. n. 4.

5. Pari quoque modo admittetur exceptio notoria iustitia; licet enim haec diversum quid sit à nullitate, etiam si resultaret ex iisdem actis, nisi sententia se referat ad ipsa acta; illi tamen ad hunc effectum impediendi executionem equiparatur. Lott. n. 120. & 122. modò tamen ea vere sit notoria: sententia enim, cum presumatur ritè & rectè lata, adeoque iusta, prout de jure fieri debuit; ut Gl. in authen. generaliter. v. iustitia. de Episc. & clericis. Menoch. conf. 110. n. 6. cum communis

is, qui se fundat super hujusmodi judicato, non debet probare iustitiam, sed qui excipit, debet demonstrare hanc notoreitatem iustitiae, ita ut non possit ne quidem subtiliter disputando vitium obfuscari, sive referatur ad iustitiam, sive ad nullitatem. Lott. a. n. 122. Et haec quidem cum toto rigore cit. Clement. ubicunque existant tres conformes; de cetero

4. Respondeo secundum tertio: Dum deducitur judicatum ex duabus tantum conformibus, aliquando mitius proceditur; nam licet praeservetur executio, non tamen rescribirur cum dicta clausula: *paro judicato, suspensiva jurisdictionis;* de qua sub initium responsionis praecedens. Lott. a. n. 132. Multoque minus id sit, dum in hoc casu duarum conformium imploratur medium extraordinarium; de quo queſt. seq. Et videtur idem in hoc casu dicendum de exceptione nullitatis, quod de petita restitutione in integrum in hoc casu dicetur queſt. seq. Licet autem Lott. n. 84. dicat, idem esse in hoc casu duarum conformium, ubi ex statuto vel jure speciali hoc dictum, ut nimurum dñe illa habeant vim trium, adeoque & in hoc casu milititer dispositio cit. Clement. nimurum quod nec agi, nec excipi possit de nullitate, nisi prius facta executione. Lott. n. 84, juncto n. 88. & seq. Subdit tamen idem Lott. n. 92. non sat videtur perceptibile, qualiter in duabus tantum conformibus milititer dicta dispositio, cum tanta, adeoque urgens suspicio calumnia non sit contra excipientem de nullitate, qui unā vel alterā sententiā succumbit, quam qui tribus conformibus; neque ut Lott. n. 102. in diluenda hac presumptione par sit ratio, dum in casu trium conformium haec presumptione calumnia est juris & de jure (in cit. enim Clement. hoc supponitur, & super supposito disponitur) in secundo vero casu duarum conformium est simplex presumptione juris, proindeque illa prior presumptione vix manifestata veritate in contrarium, creditibilis est; posterior vero contraria probationi cedit, ut Menoch. de presumpt. l. 1. q. 3. Lott. n. 103.

Quæſtio 179. An, & qualiter privatus ob delictum restituendus sit, juxvarique posſi remedio reſtitutioſis in integrum?

1. Respondeo primò: Privatus ipso jure ob delictum ipso jure non est restituendus in hoc sensu, quod ei spoliato aliunde non competit actio spolii, nec debeat restituui ad beneficium. Paris. l. 13. q. 5. n. 138. Quippe communis est sententia, quod is, qui possidere amplius nequit beneficium, non fecus ac ei, qui possidere non potuit, v. g. laico, danda non sit ad illud restituui; cum clarè & notoriè constet de jure non potentis, & fructu tractatur de possessione illius, qui possidere non potuit, aut amplius non potest; Paris. ibidem n. 123. citans pro hoc plures, & id pluribus exemplificans, a. n. 125. ut in intruso, in simoniaco, heretico, &c. ac demum subjungens n. 137. id procedere, seu spoliatus non esse restituendum ad beneficium, ubi constat notoriè de defectu proprietatis, pro quo citat Cravet. conf. 790. n. 8. Menoch. de remed. recip. posſi remedio 5. n. 438. Malcard. de probation. conclus. 326. Econtra, ubi spoliatus non est ipso jure privatus ob delictum, potest restituui; sive crimina, quæ non privant ipso jure, non impediunt restituionem. Paris. loc. cit. n. 40. citans Abb. in c. item cum. de restit. spol. n. 3.

P. Lenzen. Fori Benef. Tom. III.

2. Respondeo secundò: Jus privatus ob delictum, si postea restituatur, porrigitur haec restitutio ad beneficium, ubi beneficium interim alteri collatum non est; alias secus, quia haec restitutio est gratioſa, inter quam & restitutio nem iustitia est maxima diſferentia. Paril. l. 3. q. 7. n. 42. circa Bald. in c. conſtitutus de reſcript. Gemin. in c. quamvis. eodem tit. Abb. in c. ex tua. de cleric. non refiderit.

3. Respondeo tertio: privatus iustitiae (intellige, quia delictum non merebatur tantam prenam, vel haec inflata contra juris prescriptum, aut etiam penitus innocentia) deberetur restitutio in integrum; hoc est ad beneficium & omnia, quæ prius tanquam annexa ad beneficium habebantur, puta ad stallum in choro, ad praebendam, dura canonica est, ad jurisdictionem, si quæ beneficio annexa; Et haec, etiam si beneficium jam collatum alteri, quia haec est restitutio iustitiae, in qua valet communis regula, tantum restitutio in integrum restituit, quantum laſio abstulit. l. ult. ff. de restitut. in integr. & restitutio in integrum iustitiae afferit ius alteri quæsum, etiam plenæ & perfectè. Paris. loc. cit. n. 46. citans Paul. de Castro. ad l. gallus ff. de liber. & posthum. n. 14. Et haec juxta ea, quæ tradit. Paris. eis. q. 7. a. n. 43. & 75. de restitutio in integrum minoris resigntantis graviter in hac restitutione laſi.

4. Respondeo quartò: Imploratio restitutiois in integrum non suspendit executionem, dum judicatum deducitur ex tribus conformibus, sed intrat dispositio cit. Clem. ut calumnia. & solet rescribi cum clausula *paro judicato;* secundum dicta paulo ante de exceptione nullitatis. Lott. l. 3. q. 18. n. 83. 127. 133. ubi vero non sunt tres conformes (etiam si alia ex statuto, vel alio jure singulari simpliciter esset remota seu prohibita appellatio, vel etiam facultas dicendi de nullitate, quia ista sunt remedia diversa, quibus subvenitur victio; sublatu autem uno non censetur sublatum aliud. Lott. loc. cit. n. 134. citans Imol. in cit. Clem. n. 7. Oldr. de restitut. in integrum. q. 75. n. 31.) suspendit executio, & non rescribitur cum dicta clausula: *paro judicato;* ubi sicut preventum in petenda restitutio in integrum (idque etiam causa restitutiois sit turbida. Lott. n. 136. Gabr. de execut. rei judicat. conclus. 1. n. 17. &c.) fecit, si preventum in exequendo; tunc enim præservatur executio, & reſcribitur cum dicta clausula. Lott. n. 137. dicens, sic observari in signatura. Ut autem dicatur in hac petitione restitutiois preventum, sufficit eam petitam esse. Lott. n. 137. citans Oldr. ubi ante. q. 42. n. 1. sicut econtra, ut dicatur preventum in executione, sufficit eam esse petitam, Lott. n. 138. citans Caesar de Graff. decis. 20. n. 14. post decis. 277. l. 2. &c. cum hoc tamen discrimine, ut in petenda executione non sufficiat simplex petitio, sed requiratur illius admisio per decretum judicis; etiam si non fuerit devenit ad ejusdem decreti executionem per astum extrinsecum, id est, per relationem executorialium; exinde enim, ubi nimurum judex decrevit executionem, dicitur inchoata executio, ut prætextu restitutiois non possit illius cursus deinceps impediri. Lott. n. 139. & 140. citans aliquor Rotæ decisiones. Econtra in petenda restitutiois, ut dicatur preventum, sufficit simplex petitio ipsius victi, per solennem tamen libellum eorum edemque judice, qui sententiam rulit; etiam